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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre 

lovbekendtgørelser inden 1. juli 2019.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil fra Partii Naleraq udtrykke vores taknemlighed til Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit 

Ataqatigiit for at have fremsat et beslutningsforslag, der ikke alene har fokus på befolkningens 

retssikkerhed og ikke mindst har fokus på en lempeligere implementering af de love, der er 

vedtaget.  

 

Love er ikke vedtaget for kun at gælde for folk i ledende stillinger, betalingsdygtige mennesker i 

høje stillinger, og de ressource stærke.  

 

Lovene skal forstås og følges af befolkningen i alle aspekter i deres liv, og såfremt borgerne føler at 

deres retssikkerhed er truet, skal de have mulighed for at undersøge lovgivningen, uden at skulle 

henvende sig til en sagkyndig.  

 

Det er vigtigt for borgerne, virksomhederne eller os medlemmer af Inatsisartut, at lovene er 

lettilgængelige, gennemskuelige og letforståelige, derudover skal lovene ikke kun være 

lettilgængelige og letforståelige for os i Inatsisartut og det er ikke mindst yderst vigtigt for 

befolkningen. 

 

Vi fra Partii Naleraq har den holdning at loven skal være forståeligt for borgere som ansatte i de 

myndigheder, som skal administrere lovene, fordi lovgivningen kan være vanskeligt at skabe sig et 

overblik over, hvad der er gældende ret. 

 

Kort sagt er det yderst vigtigt bekendtgørelser af lov skal kunne kundgøres offentligt for derved at 

gøre lovgivningen letforståelig. 

 

Med et så stort antal ændringslove til en hovedlov vil det for at alle kan skabe sig et overblik over, 

hvad der er gældende ret, og vi er vidende om at det er tilgængeligt for den dansksprogede gruppe.  

 

Sammenskrivninger af grønlandske love kan i dag (mod betaling) findes på en hjemmeside, som 

drives af en privat virksomhed. 

 



Vi er fra Partii Naleraq fortørnede over at Naalakkersuisut har i sinde at henstille til at dette yderst 

interessante beslutningsforslag forkastes.  

 

Nalakkersuisut begrunder det med ressourcemæssige hensyn at en udstedelse af en 

lovbekendtgørelse vil bygge på en vurdering af, om en vedtaget ændring til en inatsisartutlov har en 

sådan betydning, at der bør udstedes en lovbekendtgørelse. 

  

Naalakkersuisut udtrykker at de har tidligere overvejet at indføre lovbekendtgørelser, men på grund 

af manglende personalemæssige ressourcer er initiativet ikke igangsat.  

 

Det grønlandske sprog er ved lov stadfæstet til at være det officielle sprog, og det giver os 

anledning til at spørge, hvorfor borgere og ansatte i det offentlige, som kun eller hovedsageligt taler 

grønlandsk, har således ingen mulighed for at opnå adgang til en grønlandsksproget 

lovsammenskrivning, og kan det ikke løses ved at normere og opslå en stilling til sådan en vigtig 

opgave i det offentlige forvaltning. 

 

Vi i Partii Naleraq er yderst betænkelige og vil ikke uden videre acceptere disse forhold.  

 

Vi har her i denne sommer oprettet en jurastudie her i ilisimatusarfik, så studerende ikke behøver at 

rejse til udlandet for at studere jura, og det er noget vi bør være stolte af, hvor den offentlige 

lovgivning vil blive benyttet som deres fokusområde i deres studier for at uddanne sig som 

bachelorer.  

 

Partii Naleraq har den holdning at det skal understreges at den offentlige forvaltning skal tage 

udgangspunkt i lokalbefolkningen, og ikke mindst prioritere og beskytte det grønlandske sprog. 

 

Med disse bemærkninger og begrundelser vil vi fra Partii Naleraq tilkendegive vores støtte til 

forslaget og henviser det til videredrøftelse i udvalget.   

 

 

     

 

 

 

 


